

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА (ФАС России)

ЗАМЕСТИТЕЛЬ РУКОВОДИТЕЛЯ

Садовая Кудринская, 11 Москва, Д-242, ГСП-3, 125993 тел. (499) 755-23-23, факс (499) 755-23-24 delo@fas.gov.ru <u>http://www.fas.gov.ru</u> 30.06.2020 № <u>AK/55073/20</u> Ассоциация «Саморегулируемая организация «Национальная ветеринарная Палата»

ул. Маршала Катукова, д.22, корп.2, г. Москва, 123592

Ha №	and the second second	OT	
		the second	

о рассмотрении обращения

ФАС России рассмотрел направленное Ассоциацией "СРО "НВП" открытое обращение общественных ветеринарных организаций по поводу обвинений в недобросовестной рекламе диагностики, лечения и вакцинации коронавируса собак и кошек и сообщает.

В открытом обращении уделяется внимание публикации на сайте Московского УФАС России под заголовком «Ветеринарные клиники не захотели остаться в стороне от незаконного обогащения на коронавирусе», заголовок которой, по мнению общественных ветеринарных организаций, наносит существенный вред деловой репутации всех ветеринарных клиник и ветеринарных врачей, и выражается просьба оказать содействие в прекращении дел региональных УФАС в отношении ветеринарных клиник, а также обязать Московское УФАС России откорректировать материалы о коронавирусе кошек и собак и обобщающие формулировки с обвинениями ветеринарных клиник и врачей в недобросовестных действиях в публикации на сайте и опровергнуть публикации в СМИ.

В обоснование просьбы Ассоциация "СРО "НВП" ссылается на научные исследования и публикации, посвященные заболеваниям кошек и собак различными видами коронавирусов задолго до появления коронавируса человека (SARS-CoV).

Также из обращения следует, что Московское УФАС России возбудило ряд дел по факту распространения рекламы ветеринарных клиник, предлагавших услуги диагностики

и лечения коронавируса у кошек и собак, а материалы по ветеринарным клиникам из других регионов были направлены с учетом подведомственности в иные территориальные органы ФАС России, в частности, в Санкт-Петербургское УФАС России, Ханты-Мансийское УФАС России, Тюменское УФАС России.

Учитывая данное обстоятельство и просьбу Ассоциации "СРО "НВП", ФАС России находит возможным направить в территориальные управления письмо с предложением учитывать в работе доводы Ассоциации "СРО "НВП" по диагностике и лечению коронавирусной инфекции у кошек и собак.



2020-82929(1)

При этом следует отметить, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.07.2004 №331 «Об утверждении Положения о Федеральной антимонопольной службе» и приказом ФАС России от 13.11.2004 №135 «Об утверждении Положения о территориальном органе Федеральной антимонопольной службы» ФАС России осуществляет свою деятельность непосредственно и через свои территориальные органы во взаимодействии с другими федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, общественными объединениями и иными организациями.

Комиссии территориальных органов по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе принимают решения самостоятельно, и руководитель ФАС России не вправе вмешиваться в их работу и не может отменять решения территориальных органов.

Лица, чьи права и интересы нарушены, вправе обратиться в суд, арбитражный суд с заявлением о признании недействительными полностью или частично предписания или решения федерального антимонопольного органа (его территориального органа) в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также в судебном порядке требовать опровержения порочащих сведений.



Подлинник электронного документа, подписанного ЭП, хранится в системе электронного документооборота ФАС России

Кому выдан: Кашеваров Андрей Борисович Сертификат № 33B614B7AAE62ABCBA5DEB75037EE4531B6 Действителен с 12.12.2019 по 12.03.2021

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

А.Б. Кашеваров

Для улучшения качества работы с обращениями граждан и организаций Вы можете оставить свой отзыв или предложения в форме обратной связи на официальном сайте ФАС России, пройдя по ссылке: <u>http://vote.fas.gov.ru/poll01/node/11</u>

Исп.Василенкова Ирина Ивановна тел.8(499)755-23-23 вн.088-159

